R. Ordinariamente parlando per il peccato si esige la avvertenza attuale; per la ragione che non si vuole una cosa, se prima non si conosca, onde non può la ignoranza esser imputata a colpa, se non si abbia una conoscenza almeno confusa della malizia dell'oggetto.

Si è detto *ordinariamente parlando*: poichè in quelli, che operano il male per ignoranza, che sia colpevole per uno di questi quattro capi, val quanto dire per *negligenza*, per *passione*, per *abito cattivo*, e per *inconsiderazione* non si richiede l'avvertenza attuale ed espressa, ma basta l'avvertenza virtuale, perchè in tali congiunture l'agente poteva e doveva avvertire, e se non ha avvertito, è stato per sua colpa.

121. D. Sviluppate più chiaramente questa dottrina.

R. L'avvertenza, che si richiede per commettere un peccato, basta che sia virtuale quando l'ignoranza è volontaria pei seguenti capi:

1. Per *negligenza*; ossia quando uno trascura di apprendere quelle cose, le quali per ragione del suo stato è obbligato a sapere: così non è scusato da peccato il giudice, il quale per non sentire la noja di apprendere la legge o di studiare un processo, emette una sentenza erronea.

2. Per *passione*; quando uno è dominato da forte passione, gli vengono a buon dritto imputati gli effetti, che da essa nascono, sebbene non li vegga in particolare: così chi medita vendicarsi di un suo nemico vuole almeno in confuso quei perversi mezzi, che sono conducenti allo sfogo della sua passione.

3. Per *abito cattivo*; perchè gli atti peccaminosi, che derivano dall'abito cattivo o sono volontari nella causa, ossia nella prava consuetudine, che volontariamente si contrae, o perchè questi abituali hanno sempre una qualche cognizione dei loro peccati: così colui, che ha l'abito di bestemmiare, pecca sempre che profferisce delle bestemmie, sebbene non sempre avverta all'enormità del peccato.

4. Per *inconsiderazione*; perchè, se un uomo avverte, che l'affare, che ha per le mani, esige matura ed attenta considerazione, e frattanto opera a furia, a precipizio, gli vengono con ragione ascritti gli errori commessi: così commetterà peccato quel medico, che prescrive senza riflessione ad un infermo una medicina, che gli cagiona la morte.

§. 2. *Del consenso.*

122. D. Che s'intende per *consenso*, e come si divide?

R. S'intende per *consenso un atto, con cui la volontà abbraccia un oggetto, che dall'intelletto le viene proposto. Esso è 1. diretto od indiretto 2. perfetto od imperfetto.*

123. D. Quando il *consenso* è diretto, e quando indiretto?